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TEŞEKKÜR

Yol boyunca size yardım edenleri hatırlamaya koyulduğu-
nuzda, o yolun ne kadar uzun olduğunu fark edersiniz. Yol 
boyunca birçok arkadaşım ve meslektaşım lütfedip bana 
öneri, malzeme, eleştiri ve destek sundular. Hepsini hatırla-
maya, hepsine teşekkürlerimi sunmaya çalışacağım. Unut-
muş olabileceklerimden naçizane özür diliyorum.

Sinan Kuneralp referanslarımın öyle çoğunu sağladı ki 
kendisine özellikle minnet duyuyor, özellikle teşekkür edi-
yorum. Ermenice bibliyografya malzemesinin bulunması ve 
çevrilmesinde zamanını ve kaynaklarını cömertçe veren Ke-
vork Bardakjian’a özellikle borçluyum; o olmasa bu malze-
meye ulaşamazdım. Aynı şekilde, Yorgos Tzedopoulos ile 
Eleni Gara, Anadolu’daki gizli Hıristiyanlar konusunda ba-
na ışık tuttular. Hem Ussama Makdisi’ye hem de iki anonim 
okura, metni okuyup sezgili ve ayrıntılı yorumlarda bulun-
dukları için minnettarım.

Entelektüel ve profesyonel yuvam olan İstanbul Boğaziçi 
Üniversitesi’nde, “alter ego” dostum ve meslektaşım Edhem 
Eldem her zamanki gibi bana malzeme, eleştiri ve mizah 



10

sundu. Cem Behar özellikle zor Osmanlı belgelerinin çö-
zümlenmesindeki yardımlarıyla, ayrıca demografik ve kül-
türel konularda verdiği paha biçilmez öğütlerle, hem zama-
nını hem de uzmanlığını paylaşmakta cömert davrandı. Dost 
addettiğim ve saygı duyduğum kişiler arasında Faruk Bir-
tek’in özel bir yeri vardır; ilgi ve desteğine ne kadar teşekkür 
etsem azdır. Nadir Özbek’e de hem sezgili eleştirileri, hem 
de özellikle arşiv malzememin veritabanlarını oluştururken 
bir bilgisayar cahiline sabır ve anlayış gösterdiği için teşek-
kür borçluyum. Tarih Bölümü’ndeki dostlarım ve meslek-
taşlarım ile bölümümüzün “motoru” Oya Arıkan’a özellik-
le teşekkür ediyorum.

Uluslararası kurumsal ve entelektüel destek açısından, 
sevgili dostum ve saygıdeğer meslektaşım Paschalis Kitro-
milides ile Atina Küçük Asya Enstitüsü’ne özellikle şük-
ran borçluyum. Aynı şekilde, Abdul-Rahim Abu Husayn ile 
Beyrut Amerikan Üniversitesi’ne beni üç kere davet ettikle-
ri için, oradaki konuşmalarıma gelen bütün öğrenci ve mes-
lektaşlarıma değerli yorumları için teşekkür borçluyum. Ay-
nı bağlamda, rahmetli Profesör Kamal Salibi’nin nazik evsa-
hipliğini sevgiyle anıyorum. François Georgeon beni Ecole 
des Hautes Etudes en Sciences Sociales’deki seminerine da-
vet ederek çok nazik davrandı; Ecole ise Paris’teki ikame-
timde cömert desteğini esirgemedi. Anthony Grafton’a da, 
beni Princeton Üniversitesi Davis Center’da bu kitap üzeri-
ne çalışmalarımın ilk anahatlarını sunmak üzere davet etti-
ği için, lisansüstü öğrencilerine ve meslektaşlarıma da yarar-
lı yorum ve eleştirileri için teşekkür ederim. Ann Arbor, Mi-
chigan Üniversitesi’nden Müge Göçek, Ron Suny ve Gerard 
Libaridian’a teşekkür borçluyum. Collegium Budapest’e cö-
mert desteği için, Rektör Gabor Klaniczay’a ve Direktör Fred 
Girod’a beni davet ettikleri için teşekkür ederim; zira bu ki-
taba Collegium’da başladım. Aynı şehirdeki Orta Avrupa 
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Üniversitesi’nden dostlarım ve meslektaşlarım Andras Kova-
cs, Maria Kovacs, Ayşe Çağlar, Arif Çağlar, Szabolcs Pogon-
yi, Michael Miller, Lazslo Kontler ve Constantin Iordachi’ye 
özellikle teşekkür borçluyum. Son olarak, kurumsal destek 
düzeyinde, bana Fernand Braudel Üyeliği öneren Floran-
sa Avrupa Üniversitesi Enstitüsü ile dostluğu ve esin veri-
ci sohbetleri için Anthony Molho’ya minnettarım. Yine bu 
enstitüde Rainer Baubock ile Antonella Romano’nun bilgili 
ve bilgece sohbetlerinden çok yararlandım. Clare Tame’e de 
değerli editöryel desteği için çok teşekkür ederim.

Başbakanlık Osmanlı Arşivi çalışanlarına, özellikle Genel 
Müdür Yardımcısı Mustafa Budak’a, ayrıca Boğaziçi Üniversi-
tesi Kütüphanesi çalışanlarına, özellikle kütüphane yönetici-
si Hatice Gür’e profesyonelce yardımları için teşekkür ederim.

Aşağıdakilere de teşekkür etmeliyim:
Engin Akarlı, Taner Akçam, Ayhan Aktar, Gülen Aktaş, 

Dilek Akyalçın-Kaya, Marc Baer, Bahar Başer, Aylin Beşir-
yan, Geza David, Ahmet Ersoy, Selçuk Esenbel, Caroline 
Finkel, Dan ve Carolyn Goffman, Don Haldelmann, Milos 
Jovanovic, Vangelis Kechriotis, Macit Kenanoğlu, Raimond 
Kevorkian, Cengiz Kırlı, Niyazi Kızılyürek, Rober Koptaş, 
Claire Mouradian, Dennis Papazian, Kahraman Şakul, Ari-
el Salzman, Ara Sarafian, İrvin Cemil Schick, Dejan Stjepa-
novic, Yücel Terzibaşoğlu, Maria Todorova, Fernando Veliz, 
Gültekin Yıldız ve Eric Jan Zürcher.

Son olarak, ama en az diğerleri kadar derinden teşekkür-
lerimi sabır, sevgi ve destekleri için Alev ile Begüm’e sunu-
yorum.

Belirtmek bile gereksiz, bütün hatalar, dikkatsizlikler, 
abartılar, berbat şakalar, vesaire, tamamen bana aittir.

Ras Beyrut
21 Kasım 2011
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RESİM 1. İstanbul, Haydarpaşa’daki İngiliz Askeri Mezarlığı’nda Richard Guyon/Hurşid 
Paşa’nın mezar taşı. Macarca yazı: “Kont Richard Guyon burada yatıyor. Türk paşası, Fransa’nın 

oğlu, İngiltere’de doğmuş, Macar Milliyetçisi. Ölümü 1856.”  
(Fotoğraf Ahmet Boratav’ın izniyle)
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RESİM 2. Mezar taşındaki yazı: “George Kmetty (İsmail Paşa) 1813-1869. Osmanlı ordusunda 
ferik. Kars müdafii. Suriye kuvvetleri komutanı. Macaristan 1848-49 ulusal savaşının cesur 

komutanının yasını tutar. Fani kalıntılarını örten bu granit Sultan’ın buyruğuyla dikilmiştir.” 
(James Stuart Curl, Kentsal Green Cemetary: The Origins and Development of the General 

Cemetary of All Souls, Kentsal Green, London, 1824-2001 [Londra, 2003], s. 259.  
Fotoğraf ve kaynak Tom Garnett’in izniyle.)
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RESİM 3. L’Univers Illustré, 20 Mayıs 1876. “Fransa ve Almanya konsoloslarının öldürülmesi, 
Selanik.” Açıkça oryantalist açıdan tasvir edilmesine rağmen, sahnede cinayet silahı olarak 

kullanılmak üzere cami pencerelerinden sökülen madeni çubuklar gibi bazı hakiki ayrıntılar 
vardır. (Edhem Eldem Koleksiyonu.)
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RESİM 4. “L’asiette au beure Turc”, 16 Ağustos 1902. “Le Grand saigneur...”  
II. Abdülhamid’in acımasız bir Hıristiyan katili olarak tasviri ve nitelendirilmesindeki  
habis hiciv, sultanın Batı’daki tipik imajını gösteriyor. (Edhem Eldem Koleksiyonu.)
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RESİM 5. Budapeşte’de, Tuna kıyısında József Bem heykeli. Kaidesindeki “Ya bu köprüyü alırım 
ya da ölürüm!” yazısı, 9 Şubat 1849’da, Transilvanya’daki (Eflak) Piski’de, Macar ulusal ordusu 
(Honvédler) ile Habsburglar arasında yapılan kritik muharebeye gönderme yapmaktadır. Adı 

geçen köprü, Sztrigy nehri üzerindeki köprüdür. (Fotoğraf: Szabolcs Pogonyi’nin izniyle)
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RESİM 6. Sadrazam Reşid Paşa, 1848 civarı. 
(Edhem Eldem Koleksiyonu.)

RESİM 7. I. Abdülhamid.  
(Edhem Eldem Koleksiyonu.)



19

RESİM 8. Selanik’te, Mayıs 1876’da Fransız ve Alman konsolosların öldürüldüğü  
“Saat Kulesi Camii”nin çizimi. Resimaltı yazısı şöyledir: “Konsoloslar soldaki yapıya sürüklenip, 

balkonda katledildiler.” Çizimi Pierre Loti yapmıştır. “Saat Kulesi”ndeki saatin güneş saati 
olduğu anlaşılmaktadır. (Edhem Eldem Koleksiyonu.)


